
 
 

 
 
 
 
 
 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 
 

 
Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, 

Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu 

  

VY_32_ INOVACE_PAV_NOS_1_01 
 

předmět, tematický 
celek 

 Nauka o šití 

ročník  1 

datum vytvoření  12.9. 2013 

anotace 
Cílem pracovního listu je osvojit a upevnit si znalosti k tématu – 
vznik a vývoj oděvu 

metodická poznámka 
Žáci si procvičí a upevní obecné informace o stálem vývoji a vzhledu  
oděvu v různých historických obdobích.  

autor Ing. Ludmila Pavelková  

licence (není-li vyplněno, 
je materiál ze zdrojů 
autora)  

 Ing. Ivana Bruhová Odívání textilní techniky; Fortuna 1992 
skolatextilu.cz, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



             
 
 
                 Vznik a vývoj oděvu 

 

Vzhled současného oděvu a způsob odívání jsou výsledkem dlouhého 

vývoje. Lidé začali nosit oděv ze dvou hlavních důvodů – jako ochranu 

před povětrnostními vlivy, před úrazy při práci nebo při pobytu v přírodě 

a z estetických důvodů, přirozené touhy líbit se druhým. 

Oděv je svým charakteristickým vzhledem obrazem doby, ve které vznikl 

a dodnes mnoho vypovídá o společenské, kulturní a technické vyspělosti 

v různých historických obdobích. Stále se vyvíjel a jeho vzhled se měnil 

nejen se zdokonalující se zručností tvůrců, ale i působením 

společenských vlivů. Například způsobem odívání se rozlišovaly 

společenské třídy. Šlechta, měšťané a buržoazie dlouho určovali módu. 

Otroci, poddaní a chudina museli nosit pouze jednoduchý oděv z 

domácích materialů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pracovní list - Vznik a vývoj oděvu 

Úkol č. 1 

Doplňte vynechaný text vhodnými výrazy, které jsou 

umístěny za textem 

………………je svým charakteristickým vzhledem obrazem doby, ve 

které vznikl a dodnes mnoho………………………. o společenské, 

kulturní a technické vyspělosti v různých………………….. obdobích. 

Stále se………………….. a jeho vzhled se měnil nejen se zdokonalující 

se zručností tvůrců, ale i působením  ………………………vlivů. Například 

způsobem ….......................se rozlišovaly společenské třídy. Šlechta, 

měšťané a buržoazie dlouho…………………….. módu. Otroci, poddaní a 

chudina museli nosit pouze…………………………. oděv z domácích 

materialů. 

Nápověda 

jednoduchý, společenských, určovali, vypovídá, vyvíjel Oděv 

historických,odívání 

 

 

Úkol č. 2 

Uveďte dva hlavní důvody, přoč lidé začali nosit oděv. 

Odpověď vyberte z textu Vznik a vývoj oděvu 

 

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………. 


